

# КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Коминтерна, д.8/1	., г. Королев, московская область, 1410	7/0 Tejl. 8 (495) 310-89-61
На №	от	Председателю Комитета по культуре Администрации городского округа Королёв Московской области

#### Ю.И.ТИМОХИНУ

#### ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 56-э

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области «Культура и туризм» на срок 2023 - 2027 годы

### г. Королёв Московской области

23 августа 2023 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 3.4. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2023 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области «Культура и туризм» на срок 2023 - 2027 годы, утвержденную постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 7 ноября 2022 г. № 1263-ПА» (далее — проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, Комитет по культуре Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2023 - 2027 годы.

Сроки проведения экспертизы: 23 августа 2023 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 2681 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17<sup>1</sup> Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 6 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Королёв Московской депутатов городского округа области от 27.11.2019 г. № 36/9.

Экспертиза проекта изменений муниципальную программу В экономического не предполагает оценку общего социального, эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики позитивных социальных воздействий негативных принятии или непринятии изменений программы.

Муниципальная программа «Культура и туризм» на срок 2023 - 2027 годы утверждена постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области 7 ноября 2022 г. № 1263-ПА с изменениями, внесенными постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 5 мая 2023 г. № 528-ПА.

- В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 8 подпрограмм:
- 1. Подпрограмма I «Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации»,
  - 2. Подпрограмма II «Развитие музейного дела»,
  - 3. Подпрограмма III «Развитие библиотечного дела»,
- 4. Подпрограмма IV «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии»,
- 5. Подпрограмма V «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»,
  - 6. Подпрограмма VI «Развитие образования в сфере культуры»,
  - 7. Подпрограмма VII «Развитие туризма»,
  - 8. Подпрограмма VIII «Обеспечивающая подпрограмма».

Проект изменений муниципальной программы подготовлен Комитетом по культуре Администрации городского округа Королёв Московской области.

Вносимые изменения обусловлены изменением объемов финансирования отдельных мероприятий муниципальной программы.

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий программы увеличится на 28 347,5 тыс. рублей за счет средств городского

бюджета в 2023 году, с 3 172 026,7 тыс. рублей до 3 200 374,2 тыс. рублей, или на 0,9 %, в том числе в связи:

- с увеличением объема средств городского бюджета на 28 347,5 тыс. рублей

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2023	2024	2025	2026	2027	Всего
Программа в действующей редакции	Всего, в т. ч. средства:	637 652,3	660 738,5	635 267,9	624 846,1	624 846,1	3 172 026,7
	ГБ	620 624,1	637 503,0	626 767,5	622 182,1	622 182,1	3 127 521,3
	ОБ	6 600,8	21 677,3	7 500,4	2 664,0	2 664,0	30 944,4
	ФБ	10 427,4	1 558,2	1 000,0	0,0	0,0	13 561,0
Проект	Всего, в т. ч. средства:	1 276 196,5	657 567,0	633 484,8	621 661,3	621 661,3	3 200 374,2
	ГБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	ОБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Отклонения	Всего, в т. ч. средства:	28 347,5	0,0	0,0	0,0	0,0	28 347,5
	ГБ	28 347,5	0,0	0,0	0,0	0,0	28 347,5
	ОБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Подпрограмма IV «Развитие профессионального искусства, гастрольноконцертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии Московской области»

Общий объём финансирования подпрограммы увеличится на тыс. рублей, с 1 307 504,0 тыс. рублей до 1 335 851,5 тыс. рублей, или на 2,2 %, в связи с увеличением в 2023 году:

- объема средств городского бюджета на 28 347,5 тыс. рублей на реализацию мероприятия 04.02. «Мероприятия в сфере культуры» основного мероприятия 04. Обеспечение функций культурно-досуговых учреждений».

Объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 9 августа 2023 г. № 473/99 объему бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в 2023 году и плановом периоде 2024 - 2025 годов.

## Предложения по итогам экспертизы:

1. По итогам проведения экспертизы предлагается направить проект постановления на утверждение.

Председатель С.М.Цыганкова